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Příloha č. 1.

Rozhovor s Jiřím Macháčkem1

Rozhovor s šéfredaktorem revue a nakladatelství Protimluv jsme začali vést již na oslavách

sedmnáctého výročí založení Protimluvu v Ostravě v únoru 2019. Jiří Macháček byl natolik

zaměstnán a ponořen do uvádění celého večírku, že jsme byli nuceni pokračovat až o několik

měsíců později v pražské kavárně Božská lahvice, kde jsme se společně setkali na čtení

maďarského básníka Gábora Gyukicse.

Tadeáš Dohňanský:

Začneme neobvykle. Když jsem před lety zjistil, že existuje Protimluv a že jeho šéfem

je Jiří Macháček, napadlo mě: Hm, a v televizi se mi nezdá, že by zrovna tohohle herce čtení

nějak bralo. Samozřejmě vyšlo brzy najevo, že ostravský Jirka Macháček je docela jiný.

Šéfredaktorem revue Protimluv je už 17 let, nakladatelství vede o pouhé 4 roky méně. Přesto

se zeptám: bere tě po tolika vydaných knihách a zredigovaných stranách stále čtení? A co

vlastně rád čteš?

Jiří Macháček:

Ale ano, i když si od čtení někdy rád odpočinu hraním na housle v kapele… Mám

v oblibě básnické texty současných českých a světových autorů, které koneckonců i rád

vydávám, ale nebráním se ani české a světové próze. Mohu-li být konkrétnější, tak v této

chvíli žiji pročítáním básnických knih s Ostravou spjatých autorů, protože se ve mně zrodil

jeden nakladatelský nápad, který bych rád v příštím roce uskutečnil. Nemohu zatím nic

upřesnit, autory však zmínit lze: Petr Motýl, Petr Hruška, Jakub Chrobák, Marek Pražák, Jan

Vrak, Irena Šťastná, Stanislav Kolář, Martin Skýpala, Monika Kubicová, Jan Nemček

a Vladimír Jaromír Horák. S prózou to mám složitější, protože se rád nořím do rozsáhlých

tlustých románů, jeden z mých posledních skvělých zážitků vyvolaných žel úmrtím autora je

Příběh o lásce a tmě Amose Oze, hodně temné, ale lidsky jedinečné a upřímné vyznání

Amosovy lásky k předkům. Rozečteny a odloženy mám Knihy Jakubovy Olgy Tokarczukové,

1 Rozhovor vyšel v pozměněné (krácené) podobě v online literárním časopisu iLiteratura.cz – srov.

DOHŇANSKÝ, Tadeáš a Jiří MACHÁČEK. Je to všechno Protimluv! iLiteratura.cz. 31. 5. 2019. ISSN

1214-309X. Dostupné na WWW: www.iliteratura.cz/Clanek/41677/machacek-jiri.

http://www.iliteratura.cz/Clanek/41677/machacek-jiri

listuju teď taky Ewou Lipskou, přečetl jsem si dvě novely slovenského prozaika Bally Ve

jménu otce a Velkou lásku, tu doporučuji, i když je to kniha od konkurence. (úsměv)

TD:

Jak se zrodila počáteční idea založit Protimluv a jak vzpomínáš po 17 letech jeho

existence na úplné začátky?

JM:

Chtěli jsme dát prostor jisté rozdílnosti, jak už jsem kdesi prohlásil, „všehochuti

z umění vůbec“. Proto také v redakčním okruhu časopisu byli vedle ostravských literátů (Ivan

Motýl, Jan Balabán, Petr Hruška aj.) rovněž výtvarníci (např. Jiří Surůvka) i publicisté

(Martin Jiroušek, Martin Strakoš). To vše do dvou, tří let skončilo, kýžený efekt a vlna

„obrovského“ zájmu veřejnosti o reflexi kultury a literatury psaným slovem nenastala. Ale

nevzdali jsme se, někteří z nás, jmenovitě Oskar Mainx, Miroslav H. Procházka, Martin

Strakoš a já, jsme navzdory tehdejším podmínkám posouvali dění kolem časopisu dál. Později

se přidal překladatel z polštiny Jan Faber, jedna z nejvydatnějších posil redakce. Nemám

samozřejmě úplnou jistotu, jestli se nám to či ono skutečně povedlo, ale viděl bych několik

důležitých věcí: spolupráce s polskými básníky ze skupiny Na Divoko, ale i dalšími polskými

literáty jako Jacek Podsiadło, Darek Foks, Jerzy Franczak, Janusz Rudnicki, jejichž texty jsme

začali publikovat nejen časopisecky. Knižní edici jsme rozjeli koncem roku 2006 a od roku

2007 pořádáme festival ProtimluvFest.

TD:

„Protimluv“ je tedy název literárního časopisu, název nakladatelství, název festivalu…

JM:

Jak jsem naznačil, první byl literární časopis a je pořád jakýmsi středobodem našeho

zájmu, i když jeho komerční „efekt“ je oproti festivalu či nakladatelství zcela minimální a lidé

v poslední době spíš znají naše vydané knihy nebo právě festival.

TD:

Kdy a proč se tento název zjevil?

JM:

Název vznikl v hospodě U Mnicha v Opavě, v původním sídelním městě Slezska

a severu Moravy. Byli u toho Vít Slíva, Ivan Motýl a fotograf Martin Popelář. Právě Martin

po všech možných návrzích vyřkl památnou větu, že „to je všechno protimluv“. První vydání

časopisu, a zároveň i den, kdy vyšel Protimluv z tiskárny, připadlo na 22. 2. 2002.

TD:

Jak jste oslavili 17. narozeniny?

JM:

Se skvělými básníky Jakubem Chrobákem, Marií Šťastnou, Pavlem Kotrlou

a Zdeňkem Volfem. Co víc si můžeme přát ve své profesi, než se přátelsky setkat a uslyšet

dobré texty, vyměnit si navzájem nové umělecké podněty? (úsměv)

TD:

U příležitosti loňského výročí se v titulku na webu Ostravan.cz2 objevilo, že je

Protimluv v pubertě. Souhlasíš?

JM:

Do redakce přišly nové mladé posily jako Petr Ligocký, Markéta Kročilová nebo Petr

Stach, uvidíme, jestli dění kolem časopisu a nakladatelství posunou dál. Stará garda to

nemůže pořád táhnout, někdy je z ní cítit únava, vyprázdněnost, jiné starosti i zájmy... Ale na

druhé straně únava je mnohdy chvíle, kdy se člověk nadechuje k dalšímu vzepětí, nápřahu.

Vydáváme v průměru deset knih ročně, čtyři čísla časopisu a pořádáme zmíněnou přehlídku

ProtimluvFest, pravidelně jednou za měsíc se koná akce Literární čtvrtek, což pro malou

organizaci bez stálých zaměstnanců určitě stačí.

TD:

Vydáváte primárně knihy od autorů pocházejících ze zemí tzv. Visegrádské čtyřky.

Byl to původní záměr?

JM:

Když si uvědomím, že jako první náš titul vyšla antologie Mrtvé body polské básnické

skupiny Na Divoko a teprve potom přišly na řadu básnické sbírky a prózy českých autorů, tak

mohu prohlásit, že ano. Od té doby pravidelně každý rok vydáváme po jednom titulu z polské

literatury, výjimečně po dvou, a tento „základ“ tvořený také knihami českých básníků

2 MOTTÝL, Ivan. Protimluv je v pubertě. Šéfredaktor Jiří Macháček oslavil šestnáctiny časopisu říznou

šestnáctkou. In: Ostravan.cz. 27. 2. 2018 [cit. 1. 5. 2019] Dostupné na WWW:

http://www.ostravan.cz/46550/protimluv-je-v-puberte-sefredaktor-jiri-machacek-oslavil-sestnactiny-

casopisu-riznou-sestnactkou/

http://www.ostravan.cz/46550/protimluv-je-v-puberte-sefredaktor-jiri-machacek-oslavil-sestnactiny-casopisu-riznou-sestnactkou/
http://www.ostravan.cz/46550/protimluv-je-v-puberte-sefredaktor-jiri-machacek-oslavil-sestnactiny-casopisu-riznou-sestnactkou/

a prozaiků ještě doplňují nepravidelně vydávané tituly z Maďarska, Slovenska nebo

Slovinska.

TD:

Nalézáš v příbězích „vašich“ knih něco, co osobně považuješ za rys „středoevropské

literatury“?

JM:

Zvláštní prolínání podobných historických událostí, ztráty samostatnosti v politice,

v myšlení, vidím i krizi identity a pokus o novou, obnovenou samostatnost – nejen v myšlení

– nepodléhající slepě ostatním vlivům a hledání identity nové. Ale zároveň nacházím jakousi

až křečovitou snahu někoho či něco dostihnout, ať v poezii, či próze, a na druhé straně totální

rezignaci, odmítání základních morálních hodnot a vůbec všeho. Středoevropská literatura


[…]

Litera. V příbězích odehrávajících se na různých místech, nejen v Čechách, ale také třeba v

Chorvatsku, Itáliia jinde, avšak i v různých dobách, kdy se ocitáme nejen v současnosti, ale

také například ve druhé světové válce, nalézáme všechny podstatné znaky Paynovy tvorby:
zvažování vztahu slova a obrazu, téma svobody člověka a umění, jeho vztah k Bohu. Spolu

s autorem ale víme, že „literatura ovšem není prohlášení, traktát, úvaha… V literatuře je

povoleno vyjádřit nevěru i hřích i beznaděj – bez moralismu“.

PRAŽÁK, Marek Hallada o Olejovém městě 2018 Poezie CS Hallady jsou ostravské balady často psané či vnímané z vrchů místních nejvyšších kopců –

hald – a jejich autor se v nich představuje jako halladář. Jazyk, kterým je text psán, jeho
úhel pohledu tomu jednoznačně odpovídá. Jako kdybyste ve sbírce Hallada o Olejovém

Městě četli jakási dávná sdělení o fantastickém bájném místě, jehož podobnost s Ostravou,

kde se autor narodil a žije, je nemalá. Pražákova sbírka ovšem není jen ironizujícím
obrazem úpadku, viz píseň-hallada Herna a Sekáč, v níž v Olejovém Městě vyhráli pouze

šéfové heren, jen ti „dovedou bojovat“. V prvé řadě to jsou písně, v nichž se halladář zcela

ztiší a začne se modlit za záchranu Olejového Města. Na vrchu haldy halladuje, k tomu má
pouze své tělo a hlas a jako halladář provádí rituály, nejen ty jazykové…

SOVOVÁ, Jana Příběhy 2018 Poezie CS Básnická sbírka Příběhy přináší vedle retrospektivních, osobně laděných básní i texty-

osobní dramata zpodobená třeba do vulkanických zemských pochodů (Zrození sopky).
Některé z nich ční jako obranný val proti danosti osudu a statičnosti společenských rolí,

jinde se syrovost příběhu překlápí v humornou nadsázku a (sebe)ironii. Přitom napříč

celkem jdou témata cesty, citových vazeb, společenských předsudků a existenciálních
otázek. Pro básnířku Janu Sovovu, profesně překladatelku z italštiny, je zásadní ovšem

práce s jazykem, jakou formu i odpovídající styl lze přisoudit danému textu.

GYUKICS, Gábor Čí je ta tvář & jiné básně 2019 Poezie HU Útlý vzdušný svazeček Gábora Gyukicse, jehož texty přeložil do češtiny Robert Svoboda,

je skutečnou minimalistickou perlou: kolem půl stovky stran, kolem půl stovky básní,
z nichž většina má sotva pár řádek. Půl stovky jistě ne. Poněkud záhadný titul sbírky nutí k

popřemýšlení. Má to být vůbec otázka? Takhle psáno, s malým počátečním písmenem

a bez otazníku na konci? Toť opravdu otázka… Gyukicsova sbírka se pídí po základech
lyrické sdělovací situace, přičemž nás zve na cestu světem, v němž už je nemožné se

přesvědčit, zdali ještě existuje příroda a subjekt, zdali ještě existuje podmět a předmět,

zdali ještě existuje prostora čas a zdali je mezi oběma členy každé této dvojice ještě vůbec
nějaký rozdíl. Těmito klasickými otázkami poetiky je knížka protkána asi tak, jako si

improvizační džez vypomáhá všeobecně známými standardy, které se dávno staly součástí

univerzálního džezového fondu, tudíž je posluchač rozpozná, ale u každého nového
interpreta se umějí znovuzrodit v dříve neznámé, individuální podobě.

Kolektiv VERSschmnuggel/Překladiště 2019 Poezie CZ/

DE

Šest českých a šest německých básníků a básnířek se setkalo v létě 2018 v rámci

berlínského poesiefestivalu na překladatelské dílně Překladiště. Dvojjazyčná antologie,
vycházející v obou zemích, přináší všechny výsledky vzájemné spolupráce – kompletní

básně v obou jazycích. Přes svou geografickou blízkost o sobě sousedící básnické scény v

současnosti mnoho nevědí. Tato antologie znamená průlom ve vzájemném naslouchání
českých a německých hlasů tady a teď. Překladiště je uměleckým a komunikačním

dobrodružstvím, v němž se pašují kulturní kódy a básnické tradice. Intenzivní básnický

proces, na jehož konci stojí autorizované překlady – přebásnění v nejlepším slova smyslu.
Zastoupeny jsou básnické dvojice Milan Děžinský – Steffen Popp, Pavel Kolmačka –

Nadja Küchenmeister, Pavel Novotný – Léonce W. Lupette, Jan Škrob – Tom Bresemann,

Božena Správcová – Birgit Kreipe, Marie Šťastná – Carl-Christian Elze.

VÁŇA STIGEN, Jiří Ozim 2019 Próza CZ Poetická próza Ozim s podtitulem Tesařské črty citlivě a básnicky přibližuje zanikající svět

málomluvného starého norského tesaře. Jeho život, ale i dávné řemeslné postupy vidíme

pohledem člověka-emigranta, cizince, který se během společného soužití s tesařem
seznamuje s jeho řemeslem, jimiž byly utvářeny staré dřevěné stavby v Norsku, a poznává

hlavně víc tesařovu rodinnou historii, severskou krajinu a její obyvatele. Text knihy Ozim

je psán jazykem plným metafor a básnických obrazů. V obecnější rovině v něm najdeme
zároveň výzvu k návratu ke kořenům, k opuštění současného způsobu života, jenž mnohdy

opomíjí a lhostejně ničí staré věci, takže zapomíná kvůli novému na staletím osvědčené

šetrné postupy nebo způsoby chování člověka k přírodě i k sobě samému. Knihu doplňují

barevné dřevoryty Jana Jemelky.