Posudek vedoucí bakalářské diplomové práce

Autor práce: bc. Tadeáš Dohňanský

Název práce: Protimluv jako středoevropské nakladatelství

Vedoucí práce: mgr. Michala Benešová, Ph.D.

1. Cíle práce a jejich naplnění

Autor práce si ke zpracování vybral téma související s aktuálním literárním děním, a to navíc

v komparativní středoevropské perspektivě, což jako vedoucí práce hodnotím velice

pozitivně. Téma kromě toho vychází z hlubšího osobního zájmu autora jak o současnou

literaturu, tak o dění na české literární a vydavatelské scéně. Cílem práce bylo jednak

zmapovat historii několika různých aktivit navázaných na ostravské nakladatelství Protimluv

(vydavatelství, časopis, festival), jednak pokusit se vymezit, zda a jakým způsobem se toto

vydavatelství profiluje jako vydavatelství středoevropské, mimo jiné ve srovnání s vybranými

koncepty střední Evropy a „středoevropskosti“. Tyto cíle se podle mého názoru podařilo

naplnit adekvátně možnostem bakalářské práce.

2. Klady práce

Autor práce vycházel při zpracování tématu mj. z materiálů, které sám shromáždil (rozhovory

se zakladateli či spolupracovníky Protimluvu), což jednak dokládá jeho zájem o tematiku a

samostatný přístup k ní, jednak mu umožňuje získat zajímavý materiál v případě

problematiky, která se dosud nedočkala větší pozornosti např. české literární kritiky. V první

části práce představil nejrůznější aktivity Protimluvu a historii vydavatelství, čímž mj. doplnil

jistou „mezeru na trhu“ (jak sám autor na s. 11 zmiňuje, heslo Protimluv se nenachází v

Encyklopedii českých nakladatelství Jana Halady z roku 2007, přestože tehdy už Protimluv

existoval). Zaměřil se přitom na profil Protimluvu (v – řekněme – implicitním srovnání

s jinými českými nakladatelstvími), což mu v dalších kapitolách umožnilo nahlédnout na

aktivity Protimluvu – nejen ty ryze nakladatelské, resp. knižní – prizmatem střední Evropy.

Autor přitom zdůrazňuje dva podnětné aspekty: regionální a generační (viz kap. 3.1). V této

souvislosti je také třeba vyzdvihnout autorovu schopnost teoretického uvažování a zasazení

analyzované problematiky do širšího kontextu (viz např. pojem teorie literární kultury, různé

koncepty a přístupy k problematice střední Evropy a její kultury apod.). Autor nemá problém

se zvládnutím odborného stylu, jeho projev je kultivovaný, ale současně osobitý. Kladně

hodnotím také širší „středoevropský“, ale i komparativní aspekt práce.

3. Nedostatky práce

Některé nedostatky práce vyplývají z poněkud rychlého tempa, v němž byla práce dokončena.

Týká se to jak některých drobných stylistických nedostatků, tak formálních (např. rozhozené

členění odstavců v některých kapitolách). Nejde nicméně o žádné zásadní vady. První

polovina práce je připravena a zpracována velmi poctivě, v případě druhé, analytické části lze

namítnout, že by si téma zasloužilo o něco podrobnější analýzu vybraných titulů, případně

větší počet analyzovaných textů, vzhledem k celkovému charakteru práce a požadavkům

kladeným na bakalářskou práci se však nejedná o výtku zásadní. I přesto se ale domnívám, že

by si práce zasloužila o něco propracovanější závěrečné shrnutí.

4. Témata pro obhajobu (alespoň dvě)

1. Ve své práci používáte mj. pojem „malé nakladatelství“. Jak mu rozumíte a má v tomto

ohledu Protimluv nějaké paralely v českém (případně maďarském, polském či slovenském)

prostředí?

2. Upřesněte, prosím, kritéria výběru textů analyzovaných v kap. 3.2.

5. Případné další komentáře

6. Hodnocení

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.

b) Doporučuji práci k obhajobě.

c) Navrhuji klasifikaci: výborně.
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